
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

04/08/2020

LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE: CAMPO SPORTIVO
MARCANTONIO E LOCALI ANNESSI" DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO
90.000,00. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO. CUP
J31E20000130001

87

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno QUATTRO, del mese di AGOSTO, con inizio alle ore 13:00 in

Cepagatti e nella sala delle adunanze, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Sig.ri componenti:
.

Provincia di Pescara
Via Raffaele D’Ortenzio 4 – P.Iva 00221110687 – tel. 085/97401 – fax. 085/974100

CITTÀ DI CEPAGATTI

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PCANTO' GINO SINDACO

PPALOZZO ANNALISA VICE SINDACO

PSBORGIA CAMILLO ASSESSORE

PSANTAVENERE TIZIANO ASSESSORE

PD'INNOCENTE LILIANA ASSESSORE

PAMBROSINI M. GIULIA ASSESSORE

Ne risultano presenti n° 6 ed assenti n° 0.

Presiede  Canto' Gino nella qualità di Sindaco;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4° del

D.L.gs. n° 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Morelli Maria Teresa.

-

-

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto,

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

Il Responsabile del Servizio Servizio 8 - Lavori Pubblici per quanto riguarda la regolarità

tecnica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 87 del 04/08/2020 - Pagina 1 di 5



Premesso che:
- Con Decreto del 14 Gennaio 2020 (pubblicato in G.U. n.13 del 17.01.2020) il Capo del Dipartimento

per gli affari interni e  territoriali del Ministero dell'Interno ha previsto l'assegnazione ai comuni, per
l'anno 2020, ai sensi dell'art.1, commi 29-37, della legge 27 Dicembre 2019, n.160, dei contributi per
investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  di  sviluppo
sostenibile e  di messa in sicurezza del patrimonio pubblico sulla  base  della  popolazione residente  al
1° Gennaio 2018;

- Con successivo Decreto del 30.01.2020 il medesimo Capo Dipartimento ha specificato gli interventi
realizzabili, le modalità di monitoraggio e di erogazione del contributo;

- Il Decreto finanzia opere pubbliche il cui contributo è  utilizzabile  per la  realizzazione di interventi di
messa in sicurezza patrimonio comunale;

- Il  citato  Decreto  Ministeriale  prevede  la  revoca  del  finanziamento  nel  caso  in  cui  il  Comune,
beneficiario del contributo, non inizi i lavori entro il 15 Settembre 2020;

- Con delibera  di Giunta  Comunale  n.  28 del 13.02.2020 è  stato  impartito  a  questo  Ufficio  apposito
atto di indirizzo per la  predisposizione  degli atti necessari al fine  di utilizzare  il finanziamento  di €
90.000,00  per  l' intervento  di  “Messa  in  sicurezza  Patrimonio  comunale:  Campo  Sportivo
Marcantonio  e  locali annessi”  in  Via  Santuccione  di  Cepagatti  secondo  le  modalità  previste  dal
finanziamento di cui in premessa;

- Con determina n.41 del 27.02.2020 l' Ing. Ilario Lacchetta  dello studio Power Engineering con sede
in  via  Ringa,  51  di  Penne  (PE),  P.IVA  02069730683,  è  stato  incaricato  per  la  Progettazione
definitiva  ed  esecutiva,  Progettazione  degli  Impianti,  Direzione  Lavori,  Misura  e  Contabilità,
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione, nonché redazione C.R.E. e
quant' altro occorre per dare l' opera finita anche ai fini dell' agibilità dei lavori di “Messa in sicurezza
Patrimonio comunale: campo sportivo Marcantonio e locali annessi”;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 29.05.2020 è stato approvato lo studio di fattiblità  tecnica
ed economica depositato dal tecnico sopra  generalizzato con nota  assunta  al protocollo  al n.  9762
del 15.05.2020;

Visto il progetto esecutivo depositato dal tecnico incaricato con nota prot.14266 del 16.07.2020 costituito
dagli elaborati grafici di seguito elencati:

- RELAZIONE GENERALE; 
- QTE; 
- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
- ELENCO PREZZI UNITARI; 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LAVORI; 
- STIMA COSTI INCIDENZA DELLA MANODOPERA;
- ELENCO PREZZI UNITARI SICUREZZA; 
- COMPUTO METRICO COSTI SICUREZZA; 
- CSA PARTE GENERALE; 
- CSA PARTE TECNICA; 
- CRONOPROGRAMMA LAVORI; 
- PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO; 
- ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI; 
- SCHEMA DI CONTRATTO; 
- TAV 01 ELABORATO STATO DI FATTO; 
- TAV 02 ELABORATO STATO DI PROGETTO; 
con il seguente quadro economico:

A) Lavori a base d' asta €   63.500,00 
B) Oneri della Sicurezza €.    1.500,00 
IMPORTO DEI LAVORI €   65.000,00 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
C1) Spese tecniche per progettazione, D.L., Sicurezza,CRE  
comprensivo di Iva e Oneri Previdenziali. €  11.405,24
C2) Spese tecniche per Certificato di Prevenzione Incendi, 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 87 del 04/08/2020 - Pagina 2 di 5



comprensivo di IVA ed Oneri Previdenziali €    3.000,00
C3) Spese per incentivo funzioni tecniche €    1.300,00 
C4) IVA su A+B €    6.500,00
C5) Oneri amministrativi Prevenzione incendi €       940,00
C6) Imprevisti €    1.854,76 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE(C1-C5) €   25.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO €   90.000,00 
Vista che il progetto di cui sopra è stato validato,come da verbale agli atti d' ufficio;
Visto e considerato che tale progetto è rispondente alle esigenze dell' ente;
Ritenuto  necessario  permettere  al  competente  Servizio  8°  LLPP  di  avviare  le  procedure  atte

all' affidamento delle lavorazioni previste nel progetto, da  iniziare, pena la  perdita  del finanziamento, entro la
data del 15.09.2020, come previsto dalla Legge;

Considerato che l'opera risulta conforme agli strumenti urbanistici;
Ritenuto di dover procedere 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso,  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ha  espresso  parere  favorevole  il
Responsabile  del Servizio 8° - LL.PP. ed il Responsabile  di Ragioneria,  per  quanto  concerne  la  regolarità
contabile (art.49 comma 1 del T.U. n. 267/2000)

Attesa  la  competenza della  Giunta  Municipale  ai sensi dell' art.  23  comma  2  lett.  b)  dello  Statuto
Comunale,  approvato  con  Delibera  di  C.C.  n.  18  del  10.04.2001,  redatto  in  conformità  dell' art.  48  del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali –. 

Richiamato il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i
Richiamato il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i 
Richiamato il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e s.m.i nell'articolato ancora in vigore;
Visto lo Statuto Comunale vigente, approvato con delibera di C.C. n.18 del 10.04.2001,
Visto il Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune,

D E L I B E R A

1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di approvare  il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza Patrimonio comunale:

Campo  Sportivo  Marcantonio  e  locali  annessi”  in  Via  Santuccione  di  Cepagatti  nell' ambito  degli
interventi in materia  di efficientamento energetico e  di sviluppo sostenibile  e  di messa  in  sicurezza  del
patrimonio  pubblico  depositato  dal  tecnico  incaricato  Ing.  Ilario  Lacchetta  con  nota  prot.14266  del
16.07.2020, composto dalle tavole ed elaborati sopra elencati, con il seguente quadro economico:

A)  Lavori a base d' asta €   63.500,00 
B) Oneri della Sicurezza €.    1.500,00 
IMPORTO DEI LAVORI €   65.000,00 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
C1) Spese tecniche per progettazione, D.L., Sicurezza,CRE  
comprensivo di Iva e Oneri Previdenziali. €  11.405,24
C2) Spese tecniche per Certificato di Prevenzione Incendi, 
comprensivo di IVA ed Oneri Previdenziali €    3.000,00
C3) Spese per incentivo funzioni tecniche €    1.300,00 
C4) IVA su A+B €    6.500,00
C5) Oneri amministrativi Prevenzione incendi €       940,00
C6) Imprevisti €    1.854,76 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE(C1-C5) €   25.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO €   90.000,00 

3) Di dare  atto che l' opera  di “Messa in sicurezza Patrimonio comunale: Campo Sportivo  Marcantonio  e

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 87 del 04/08/2020 - Pagina 3 di 5



locali annessi” riveste carattere di urgenza;
4) Di finanziare  l' intervento di cui sopra  con fondi del Decreto  del 14  Gennaio  2020  (pubblicato  in  G.U.

n.13 del 17.01.2020) con la  quale  il Ministero  dello  Sviluppo  Economico  ha  adottato  il provvedimento
che  rende  operativa  la  norma  contenuta  nel  “decreto  Crescita”,  a  valere  sul  cap.  2794/34  gestione
competenze 2020;

5) Di  dare  indirizzo  al  competente  Servizio  8°  LL.PP.  per  la  predisposizione  degli  atti  necessari  per
l' affidamento  delle  lavorazioni ed  iniziare  i lavori inderogabilmente  entro  il 15.09.2020  fino  a  portare
l'opera finita e funzionante;

6) Di stabilire  che copia  del presenta  atto  venga  trasmesso  ai Responsabili dei Servizi interessati al fine
dell'adozione degli atti e/o adempimenti di propria competenza.

Infine, con separata ed unanime votazione, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile  ex
art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 87 del 04/08/2020 - Pagina 4 di 5



T

T

F.to  Canto' Gino

Il Segretario Comunale

Il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunale

F.to  Dott.ssa Morelli Maria Teresa

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

Che la presente deliberazione:

A T T E S T A

Il Presidente

Il Segretario Comunale

F.to  Dott.ssa Morelli Maria Teresa

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.L.gs. n°
267/2000);

Cepagatti, lì 05.08.2020

Cepagatti, lì 04.08.2020

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° D.L.gs. n° 267/2000);

F.to  Dott.ssa Morelli Maria Teresa

E' stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale dal 05.08.2020 per rimanervi 15 giorni
consecutivi;

E' copia conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Morelli Maria Teresa

Cepagatti, lì 05.08.2020

Che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno 04.08.2020;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 87 del 04/08/2020 - Pagina 5 di 5




